- 1 -

宁夏回族自治区经济和信息化委员会
宁经信函﹝2018﹞263 号

自治区经济和信息化委员会

关于组织参加“第三届全国智能制造创新

创业大赛”的通知

五市工信局，宁东能源化工基地经发局、银川经济技术开发区

经发局，有关企业：

为贯彻落实《国家信息化发展战略纲要》《国务院关于积极

推进“互联网+”行动的指导意见》《国务院关于深化制造业与

互联网融合发展的指导意见》《国务院关于印发新一代人工智能

发展规划的通知》等国家产业战略部署，全面掌握产业互联网

集成服务应用发展情况，促进新一代信息技术与制造装备集成

创新和工程应用，促进制造业与互联网深度融合，加快推进智

能制造领域的大众创业、万众创新，中国电子信息产业发展研

究院、工业和信息化部软件与集成电路促进中心、中国产业互

联网发展联盟、中国电子工业科学技术交流中心等单位联合举

办“第三届全国智能制造创新创业大赛”(以下简称大赛），有

关事项通知如下：

- 2 -

一、大赛名称

第三届全国智能制造创新创业大赛

二、赛制规则

（一）大赛组织形式。大赛报名采取网上报名方式，比赛

采取线下公开赛制，比赛现场通过公开路演、专家提问、现场

打分等多种形式公开、公平、公正选出优胜项目。大赛以地区

赛和行业专项赛相结合的形式进行,地区赛分为创新组、创业组。

（二）参赛命题。大赛采取开放命题形式，智能制造相关

领域的企业均可报名参加比赛。大赛重点鼓励、挖掘和培养新

一代信息技术产业（大数据、云计算、物联网、集成电路、通

信设备、操作系统与工业软件等）、高档数控机床和机器人、航

空航天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、

节能与新能源汽车、电力装备、农机装备、新材料、生物医药

及高性能医疗器械等重点领域，以及大数据、智能化等方向的

项目或企业。

三、赛程安排

1.报名。

参 赛 者 需 通 过 网 络 报 名 参 赛 （ 全 国 报 名 入 口 ：

cism.gizwits.com）

2.初选和复赛。

初选和复赛时间待定，在大赛组委会秘书处监督下，由承

办单位推荐专家进入大赛专家库，并自行组织专家评委，对报

- 3 -

名项目进行汇总及初选、复赛评选，选出参加地区赛（或行业

专项赛）决赛的优秀项目。

3.地区决赛和行业专项决赛。

地区决赛和行业专项决赛时间待定，在大赛组委会秘书处

监督下，由地区赛和行业赛承办单位组织开展公开路演、现场

评分。

4.全国总决赛。

总决赛时间：2018 年 12 月上旬（时间、地点另行通知）

总决赛评选形式：公开路演、现场评分。

地区决赛分别选出各地区创新组前 3 名、创业组前 3 名参

加全国总决赛。

行业专项决赛前 3 名项目参加全国总决赛。

四、获奖支 持

（一）奖金奖励。各赛区、各专项赛均设立相应奖金,进入

全国总决赛的团队均可获得参赛证书和奖牌。

（二）技术支持。参加大赛的参赛项目，均可获得承办单

位以及联盟的技术、资源等支持，帮助创新创业项目更好更快

的实现商业化发展。

（三）资源对接。联盟和有关主办、承办、协办单位等优

先推荐参赛项目与上市公司、供应链、市场渠道、融资渠道等

资源对接。

（四）品牌推广。总决赛获奖项目均可进入中国产业互联

- 4 -

Z

网发展联盟优秀项目库,获奖项目均有机会受邀参与中国产业

互联网发展联盟举办的产业论坛、培训、投资交流等活动。

五、工作要求

（一）各地工业和信息化主管部门要加强组织协调，做好

大赛宣传动员工作，有关企业要高度重视，积极参加，确定参

赛 的 企 业 请 于 8 月 15 日 前 在 大 赛 官 方 网 站 完 成 报 名

（cism.gizwits.com），同时，将报名基本情况报自治区经济和

信息化委产业信息化处。

（二）本次大赛交通和住宿费用自理，组委会不提供住宿

安排，请各参赛企业提前做好准备。

（三）其他未尽事宜,会及时发布相关通知,请注意查收。

六、联系方式

（一）大赛组委会热线：010-68208776/77，联系人：舒

展 13911002958。

（二）自治区经济和信息化委产业信息化处。

联系人：齐伟（0951-6038361，3303715018@qq.com）

附件：报名回执

宁夏回族自治区经济和信息化委员会

2018 年 8 月 6 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

报名回执

序号 单位名称
项目

名称
参赛类别 联系人 联系电话

1 地区赛/行业赛

2 地区赛/行业赛

3 地区赛/行业赛

- 6 -